
 
 
 
 
 

DETERMINA n. 159  del 22.05.2024 
 
 
OGGETTO : PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER L’INCONTINENZA 
MONOUSO E SERVIZIO POST-VENDITA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE D.M. 
24.12.2015 PER UN QUINQUENNIO RINNOVABILE PER UN ULTERIORE 
QUADRIENNIO - CIG A01C016681.  

 
 
Questo giorno di mercoledì  22 maggio 2024 
 

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che  
- con determinazione n. 335 del 12.12.2023 è stata indetta tramite la piattaforma telematica 

GPA accessibile all’indirizzo https://gpa.appaltiamo.eu la procedura aperta ex art. 71 del 
D.Lgs. 36/2023 avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di prodotti per 
l’incontinenza monouso e servizio post-vendita a ridotto impatto ambientale DM 
24.12.2015 per il periodo di un quinquennio con possibilità di rinnovo per un ulteriore 
quadriennio; 

- in data 31.01.2024 alle ore 13:00 era previsto il termine per la presentazione delle offerte 
secondo le modalità definite dal disciplinare di gara, da effettuarsi a mezzo piattaforma 
telematica GPA; 

- in data 07.02.2024 tramite seduta pubblica telematica il RUP ha esaminato la 
documentazione amministrativa pervenuta secondo le modalità previste dal disciplinare di 
gara; 

- con determinazione n. 44 del 06.02.2024 è stata nominata la commissione giudicatrice per 
la valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023; 

- con determinazione n. 48 del 09.02.2024 è stato approvato il verbale n. 1 Prot. 00000838 
del 07.02.2024 di ammissione degli operatori economici alla procedura di gara; 

- con determinazione n. 82 del 05.03.2024 veniva nominato il Comitato di esecuzione della 
prova in reparto nel personale di diretta assistenza all’ospite del nucleo Turchese del 
Centro Servizi G.A. Bolis nonché del referente OSS e dell’infermiere coordinatore; 

- la commissione giudicatrice ha svolto la propria attività come da verbali in seduta riservata 
n. 4  del 21.03.2024  e  n. 5  del 15.04.2024; 

- come evidenziato nel verbale  n. 5 del 15.04.2024 gli Operatori economici partecipanti 
ammessi  alla fase di valutazione dell’offerta economica sono stati SERENITY S.p.A e ESSITY 
ITALY S.p.A; 

- la commissione giudicatrice ha effettuato la valutazione dell’offerta economica e tramite 
procedura automatizzata dalla piattaforma di e-procurement ha stilato la graduatoria 
definitiva come da verbale n. 6  prot. 2414  del 24.04.2024; 

 
ESAMINATO il verbale n. 6  prot. 2414 del 24.04.2024  redatto dalla commissione giudicatrice 
e valutata la correttezza delle operazioni svolte dalla commissione stessa; 
 



DATO ATTO, in considerazione di quanto sopra esposto, che la Commissione incaricata ha 
presentato proposta di aggiudicazione,  a norma dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, come 
da verbale sopracitato a favore dell’Operatore Economico SERENITY S.p.A; 
 
PRESO ATTO  che l’aggiudicazione, sarà efficace solo dopo che la “proposta  di aggiudicazione” 
sarà ritenuta legittima  previa verifica del  possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 
Codice, in capo all’operatore economico SERENITY S.p.A  ; 
 
RICHIAMATO l’art. 24 del Dlgs 36/2023 che rimanda per la verifica dei requisiti di cui agli 
articoli 95 e 95 del Codice all’utilizzo del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) 
operante presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  
 
DATO ATTO che tutte le verifiche, effettuate su FVOE, sul possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale dichiarati da SERENITY S.p.A  in sede di offerta, si sono concluse con esito 
positivo; 
 
RILEVATO che, all’esito di quanto sopra premesso, è possibile procedere all’approvazione dei 
verbali di gara e alla contestuale aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
Codice degli Appalti, all’operatore economico SERENITY S.p.A , che ha presentato un ribasso 
percentuale del 21,837% sull’importo a base di gara, corrispondente ad un importo di 
aggiudicazione pari a € 1.209.572,42 Iva esclusa, oltre agli oneri per la sicurezza da 
interferenze  non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 2.500,00;  
 
ACCERTATO pertanto che è possibile procedere con l’aggiudicazione definitiva della 
procedura ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice;  
 
RILEVATO che il contratto d’appalto verrà stipulato con l’operatore economico SERENITY 
S.p.A per un importo pari a 1.209.572,42 Iva esclusa, oltre agli oneri per la sicurezza da 
interferenze  non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 2.500,00;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, del Codice degli Appalti, il contratto non 
può essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione; 
 
RICHIAMATI 

- il Regolamento interno per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, di cui alla D.C. n. 
22 del 03.04.2023; 

- l’Ordinamento Contabile di cui all’Allegato A della DGR 725/2023; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con D.C. n. 45 del 06.11.2023; 
- il Bando di Gara per l’affidamento della fornitura di prodotti per l’incontinenza 

monouso e servizio post-vendita a ridotto impatto ambientale per un quinquennio 
rinnovabile per un ulteriore quadriennio, pubblicato in GUUE il 13.12.2023, 
comprensivo di Capitolato Speciale d’Appalto, Disciplinare di Gara e relativi allegati; 

 
VISTO il Bilancio Economico Annuale di Previsione 2024 e il documento di programmazione 
finanziaria 2024-2026 approvati con D.C. n. 7 del 19.02.2024; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
 

 



DETERMINA 
 
 

1. di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati nei verbali citati in 
premessa; 
 

2. di prendere atto del ribasso offerto dall’Operatore Economico SERENITY S.p.A  pari a 
21,837% corrispondente all’importo complessivo di € 1.209.572,42 + Iva oltre agli 
oneri per la sicurezza da interferenze  non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 2.500,00; 
 

3. di aggiudicare il servizio di fornitura di prodotti per l’incontinenza monouso e servizio 
post-vendita a ridotto impatto ambientale per un quinquennio rinnovabile per un 
ulteriore quadriennio, per una durata contrattuale di 60 mesi eventualmente 
rinnovabile per ulteriori 48 mesi a decorrere dalla stipula, alla ditta SERENITY S.P.A.  
con sede in Contrada Cucullo 66026  Ortona (CH)  - CF 01251280689  P.IVA 
01635360694; 
 

4. di registrare la spesa complessiva di euro 1.260.558,44 al conto: 3-20-10-10-52-10 
“Presidi sanitari” dei rispettivi esercizi di competenza; 
 

5. che  il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice degli Appalti, 
è efficace, essendo concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale in capo all’operatore economico aggiudicatario;  

 
6. di procedere alle comunicazioni previste dall’art. 90, comma 1, lettere b) e c) del 

Codice entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento; 
 

7. di procedere  alla sottoscrizione con il predetto operatore economico del contratto 
d’appalto di fornitura ai sensi e nelle forme di cui all’art. 18, comma 1, del Codice, nel 
rispetto del termine dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, del Codice; 
 

8.  di procedere alle pubblicazioni sull’esito della procedura previste dalla normativa 
vigente entro il termine massimo di 30 giorni decorrenti dalla stipula del contratto 
d’appalto;  
 

9. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste degli artt. 27 e 
28 del D.lgs n. 36/2023. 

 
Il Segretario Direttore Generale 
f.to (dott.ssa Sandra Nicoletto) 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato  
presso gli archivi informatici di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Uffici e Servizi vigente si attesta la corretta registrazione 
contabile. 
 

        Il Dirigente 
S                                Settore Acquisti Contabilità e  Bilancio 

           f.to (Dott. Roberto Pinton) 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato  
presso gli archivi informatici di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


